§§ ^{51:22} Ecce. HIER. Prædicti captivitatem futuram, nunc hortatur ad penitentiam, ut evadant.

*** ^{51:23} Ponam. Secundum litteram humiliaverunt, etc., usque ad et in judicio omnino humiliabuntur. * ^{52:1} Consurge, consurge. Eos hortatur propheta, qui post ascensionem prædicantibus apostolis crediderunt. Quia non adjiciet. Hæc ad cœlestem Jerusalem quam nullus immundus ingreditur. † ^{52:2} Excutere. Anima polluta sordibus candorem pristinum amittit, etc., usque ad non corruptilibus argento et auro, sed sanguine agni immaculati. ‡ ^{52:3} Gratis. Nec commodum habuistis, nec incommodum effugistis, cum Filium Dei tradidistis. § ^{52:4} In Ægyptum. HIER. Arguit Iudaeos, et ventura prædicti, etc., usque ad ut etiam in terra sua opprimat illum, et calumnietur ei? ** ^{52:5} Quid mihi est hic? ID. Nihil hic, ait, apud eos reperio, etc., usque ad quod Redemptorem suum cruci affixerint. †† ^{52:7} Quam pulchri. ID. De eo qui supra dixerat: Ego ipse qui loquebar ecce adsum, testatur propheta quod ipse supra montes Evangelium prædicavit. Annuntiantis, Christi, per semetipsum, per apostolos, quibus ait: Pacem relinquo vobis, pacem meam do vobis Joan. 14. Super quos Dominus sedens prædicabat: Ipsi etiam pedes Christi, prædicationem ejus portando. ‡‡ ^{52:8} Vox speculatorum: ID. apostolorum et aliorum qui in specula sunt semper ut omnia prævideant et subjectos promoveant. §§ ^{52:9} Gaudete. Primitivam Ecclesiam consolatur, etc., usque ad multitudine gentium et reparata est et multiplicata est. *** ^{52:10} Brachium in brachio meo gentes sperabunt Psal. 97. Et alibi: Brachium tuum cum potentia Psal. 88..

mundamini, qui fertis vasa Domini.^{†††} ¹² Quoniam non in tumultu exhibitis, nec in fuga properabitis; præcedet enim vos Dominus, et congregabit vos Deus Israël.] ¹³ [Ecce intelliget servus meus, exaltabitur et elevabitur, et sublimis erit valde.^{‡‡‡} ¹⁴ Sicut obstupuerunt super te multi, sic inglorius erit inter viros aspectus ejus, et forma ejus inter filios hominum.^{§§§} ¹⁵ Iste asperget gentes multas; super ipsum continebunt reges os suum: quia quibus non est narratum de eo viderunt, et qui non audierunt contemplati sunt.]

53

¹ [Quis credidit auditui nostro? et brachium Domini cui revelatum est?*
² Et ascendet sicut virgultum coram eo, et sicut radix de terra sitienti. Non est species ei, neque decor, et vidimus eum, et non erat aspectus, et desideravimus eum.[†] ³ despectum, et novissimum virorum, virum dolorum, et scientem infirmitatem, et quasi absconditus vultus ejus et despectus, unde nec reputavimus eum. ⁴ Vere languores nostros ipse tulerit, et dolores nostros ipse portavit; et nos putavimus eum quasi leprosum, et percutsum a Deo, et humiliatum. ⁵ Ipse autem vulneratus est propter iniquitates nostras; attritus est propter scelera nostra: disciplina pacis nostræ super eum, et livore ejus sanati sumus.[‡] ⁶ Omnes nos quasi oves erravimus, unusquisque in viam suam declinavit: et posuit Dominus in eo iniquitatem omnium nostrum. ⁷ Oblatus est quia ipse voluit, et non aperuit os suum; sicut ovis ad occisionem ducetur, et quasi agnus coram tondente se obmutescet, et non aperiet os suum.[§] ⁸ De angustia, et de judicio sublatus est. Generationem ejus quis enarrabit? quia abscessus est de terra viventium: propter scelus populi mei percussi eum. ** ⁹ Et dabit impios pro sepultura, et divitem pro morte sua, eo quod iniquitatem non fecerit, neque dolus fuerit in ore ejus.^{††}

^{†††} **52:11** Recedite. ID. Hoc Judæi ad se referunt, etc., usque ad a Spiritu sancto admoniti. Exite, in toto orbe Evangelium prædicantes, Ite, docete omnes gentes Matth. 18. Vasa Domini. ID. Templum Domini sanctum est, quod estis vos, vasa scilicet aurea et argentea, unde Paulus vas electionis dicitur; vel vasa Domini, armatura Dei, lorica justitiae, clypeus fidei, galea salutis, et gladius spiritus, quod est verbum Dei. ^{‡‡‡} **52:13** Ecce intelliget: ne dubitetis quis dixerit, qui loquebar ecce adsum: et quod sit brachium Domini, Pater perspicue docet.

^{§§§} **52:14** Sicut obstupuerunt. Non servatur ordo historiæ. Superioris enim loquebatur propheta in persona Patris de ascensione Filii, et subito ad passionem rediit.

* **53:1** Quis credidit? HIER. Propheta in persona prophetarum conqueritur quod pauci ex Judæis credunt quod de adventu Filii ab illis audiunt. Et brachium Domini. ID. Pater Filium suum mundo nuntiavit venturum: et ante scandalum crucis, crucis, præmisit gloriam resurgentis. Elevabitur et exalabitur, etc. Respondet ergo prophetarum chorus se officium implesse et brachium Domini annuntiasset. † **53:2** Virgultum. Symmachus, ramus, hominem significans, qui processit de utero virginis. Sitienti. Aquila, invia, ubi virginitatis privilegium demonstratur, quia sine semine de terra prius invia creatus est. ‡ **53:5** Livore. ID. Perspicuum est, quia sicut corpus laceratum et flagellatum, ita anima vere doluit pro nobis, ne ex parte veritas, ex parte mendacium in Christo credatur.

§ **53:7** Non aperuit, etc. Pilato vel Herodi. Pauca enim respondit ne differretur salus humani generis. Et quasi agnus. ID. In cuius figura populus Israël agnum in Ægypto comedit Exod. 12. Hic est agnus qui tollit peccata mundi Joan. 1., qui occisus est ab origine mundi Apoc. 13., qui carne et sanguine suo nos pascit, et vellere protectionis nos vestit. ** **53:8** De judicio. Judex omnium judicii non reperit veritatem, sed sine culpa damnatus est. Unde admiratur propheta quod omnium Deus passioni se tradiderit. †† **53:9** Dabit impios. ID. Id est gentes, quæ sine pietate, Deo Patri, quia mortuus et sepultus eos acquisivit, et divites, Judæos scilicet divitiis legis et prophetarum gloriantes. Divites. Scribas et Pharisæos doctrinæ legis divitiis gloriantes.

10 Et Dominus voluit conterere eum in infirmitate. Si posuerit pro peccato animam suam, videbit semen longævum, et voluntas Domini in manu ejus dirigetur.^{‡‡} **11** Pro eo quod laboravit anima ejus, videbit et saturabitur. In scientia sua justificabit ipse justus servus meus multos, et iniquitates eorum ipse portabit.^{§§} **12** Ideo dispertiam ei plurimos, et fortium dividet spolia, pro eo quod tradidit in mortem animam suam, et cum sceleratis reputatus est, et ipse peccata multorum tulit, et pro transgressoribus rogavit.]***